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Abstrakt
Tato práce analyzuje folklorní prvky v povídkách španělské spisovatelky Emilie Pardo

Bazán. Zaměřuje se na galicijský folklor, protože autorka z této oblasti pocházela a ve svých

povídkách z něho čerpá. Pardo Bazán velkou část svého života strávila na cestách po Evropě,

kde se setkala s vlivnými autory 19. století, kterými se nechala inspirovat. Zároveň se zasadila

o práva žen, kritizovala tradiční výchovu dívek a dosažení řádného vzdělání závisejícího na

pohlaví. Ačkoli to byla žena velmi pokrokového myšlení i chování, nezanevřela na hodnoty a

dědictví, které jsou ve folkloru zakotvené.

Největší důraz je kladen na pověry a dále na typické prostředí tohoto regionu a jeho vliv

na smýšlení a chování místních obyvatel. Práce je rozdělena na 4 okruhy, které se zabývají

folklorem obecně, galicijským folklorem, životem autorky a poslední okruh je rozbor povídek

a jejich analýza.

Klíčová slova: Galicie, Folklor, Pověry, Pardo Bazán, Feminismus, Povídky

Abstract
This paper analyses the folklore elements in the Spanish tales written by Emilia Pardo

Bazán. The focus is on the Galician folklore, because of the origin of this author and her use

of them in her work. Pardo Bazán lived a significant part of her live in many countries of

Europe, she met famous authors of 19. century and got inspired by them. She also fought for

the womens rights, criticized the traditional upbringing of girls and the fact, that they could

not get a proper education because of their gender. Even though she was a women of

progressive thoughts and behaviour, never took against the value of this heritage which is

hidden in folklore.

The main focus is on the superstitions and typical surroundings of this region and its

influence on the thinking and acting of the local people. The paper is divided to 4 parts, which

focus is on folklore in general, Galician folklore, author’s life and the last part is a tale’s

analysis.

Key words: Galicia, Folklore, Superstitions, Pardo Bazán, Feminism, Tales
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1. ÚVOD

Tato práce se věnuje folkloru, a to jak obecně v prvním bloku, tak následně ve druhém,

který se zaměřuje na galicijský folklor. Některé jeho prvky vysleduji ve vybraných povídkách

galicijské autorky Emilie Pardo Bazán, která se folklórem zabývala, sbírala ho a ve svých

dílech z něho čerpá. Lze na něm velmi dobře demonstrovat charakter daného národa nebo

skupiny lidí. Je souhrnem obecně přijatých pravd, představ, víry a vnímání okolního světa,

pomáhá ho dotvářet a chápat. Folklor odráží charakter daného společenství a pomáhá nám

takové skupině a jejímu chování porozumět. Nejedná se o zastaralé povídačky a nevědecký

přístup nevzdělaných venkovských lidí, ale je to dědictví, které nám předešlé generace

zanechávají, na které bychom měli být hrdí a vážit si ho.

Povídkový žánr jsem si vybrala proto, že je jedním z nejdůležitějších a autorsky

nejnáročnějších literárních žánrů. Díky malému rozsahu, zajímavé a nápadité pointě se stává

jakousi zkouškou autorova umu. Emilia Pardo Bazán je známá pro své romány, publicistickou

činnost a ve své době také nový, možná by se dalo říci i radikální přístup k literatuře a ke

společnosti. Byla zároveň vynikající povídkářka, znalkyně a sběratelka folkloru. Autorku a

její tvorbu jsem si vybrala záměrně, protože mým cílem je přiblížit jedinečnost folkloru,

konkrétně pak galicijského, jeho tradic, motivů apod.

Práce je rozdělena na čtyři oddíly. První oddíl se zabývá folklorem obecně, jeho

charakteristikou a funkcí a následně navazuje druhý oddíl, který se zaměřuje na specifika

galicijského folkloru, jeho rysy, znaky a prvky. Výběr prvků byl udělaný tak, aby se dále dal

aplikovat na texty Pardo Bazán.

Třetí oddíl se věnuje životu a dílu autorky. Ve čtvrtém oddíle nabízím rozbor vybraných

povídek s důrazem na výskyt folklorních prvků a jejich analýzu. Budu používat jak texty v

originále, tak své překlady. To platí i u poznámek pod čarou a pro všechny další texty, které

se v práci vyskytnou.

Výběr povídek jsem zvolila tak, abych na nich mohla ukázat využití folklorních prvků,

které jsou popsány v teoretické části. Jedná se pouze o texty ze sbírky Cuentos de Galicia

(Povídky z Galicie).
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2. FOLKLOR

2.1. Definice folkloru

Samotný termín FOLKLORE vznikl roku 1846 díky Williamu Johnovi Thomsovi,

britskému starožitníkovi, který potřeboval výstižnější název pro nabízené zboží. Slovo

folklore vzniklo z překladu německého slova Volkskunde, používaného od roku 1787 a dalo

by se přeložit jako lidová moudrost. Samotný název folklor byl nakonec daleko úspěšnější

než jeho německý předchůdce a pomalu pronikal do ostatních jazyků, včetně románských a

slovanských, ačkoli byly zaznamenány i tendence pro více místní názvy.

Thoms definoval termín jako „chování, zvyky, dodržování rituálů, pověry, balady,

rčení, etc., starých časů ”1

Počátky studia folkloru se datují do období romantismu, čili do 18. století, kdy byl brán

jako součást studia jazyka, kultury a literatury a zapadal do ideologie romantického

nacionalismu.

Německý filozof Johann Gottfried von Herder shrnul koncept folkloru jako „vlastnictví

společného jazyka jakožto stavebního kamene lidské charakterističnosti, tj. zdrojem, který

umožňuje vyvolat a udržet uvědomění si sama sebe jako samostatné a unikátní sociální

skupiny.“2 Herder tedy vyzdvihuje jedinečnost jazyka a připisuje mu vlastnosti, které dokáží

formovat separátní a specifickou skupinu lidí. V době romantismu tato myšlenka souvisela

spíše s otázkou národa a jeho identity.

Americký folklorista Alan Dundes ale specifikoval tuto teorii na jakoukoli skupinu lidí,

která disponuje alespoň jedním společným prvkem.

1 Bauman, Richard. Folklore, cultural performances, and popular entertainments: a communications-centered
handbook. Oxford: Oxford University Press, 1992, xxi, 313 s.

(“The manners, customs, observance, superstitions, ballads, proverbs, etc., of the olden times.”)
2 Tamtéž, str. 29

(“... the possession of a common language was the touchstone of a people’s distinctiveness, the source
that gave rise to and sustained their sense of themselves as a separate, unique, social entity...”)
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Termín folklor může zahrnovat jakoukoli skupinu lidí, kteří sdílí alespoň jeden společný

prvek. Není však důležité, jaký tento společný prvek je. Důležité ovšem je, že daná skupina,

vzniklá z jakéhokoli důvodu, má nějakou tradici, kterou nazývá společnou.3

Každá specifická skupina tedy může mít vlastní folklor, ať už se jedná o jazyk, pověry,

příběh, vtip, hlášku či zvyk. Může být společný pro skupinu tak velkou, jako je národ, nebo

naopak skupinu pár lidí, například rodinu. Mohl by se přirovnat k jakémusi tmelu, který drží

jednotlivé díly pohromadě. Člověk, který si uvědomuje svoji příslušnost ke skupině díky

společným rysům, zvykům nebo tradicím, cítí i odpovědnost za jejich pokračování. Příběhy,

které mu vyprávěli jeho rodiče nebo zvyky, které od nich převzal, bude s největší

pravděpodobností předávat i svým dětem. Tyto příběhy a zvyky se tak stávají dědictvím, které

nám předešlé generace zanechávají, a které následovně předáváme dále. Folkloru je pak jakási

nit, která proplétá a spojuje členy dané skupiny. Toto dědictví hraje významnou roli,

ovlivňuje průběh života, myšlení a chování lidí. Ačkoli si to ne vždy uvědomujeme, folklor je

neodmyslitelnou součástí našeho života, utváří naši identitu a začleňuje do společnosti. Proto

si myslím, že by mu měla být věnována pozornost i respekt.

Ve své práci budu využívat hlavně folklor v podobě pověr. Nebudou zde zahrnuty

pohádky, pranostiky, vtipy a jiná ústní slovesnost. Myslím, že na pověrách, které se v práci

objeví, bude dostatečně názorné, jak folklor ovlivňuje myšlení a představy lidí, jak se jím

inspirují a řídí.

2.1.1. Kritéria folkloru

Dnes se tímto termínem označuje pouze duchovní vlastnictví kultury, ačkoli dříve se k

němu připočítávalo i vlastnictví hmotné. To je dnes bráno za samostatnou vědní disciplínu,

tzv. etnografii. Toto rozdělení je platné pro naši tradici, ale například anglosaská preferuje

původní zařazení obou věd pod jediný termín.


[…]


analyzovaných povídek. Dalším společným elementem jsou přírodní motivy a jejich vliv na

každodenní život postav. Příroda je spíše prvkem estetickým, ovšem v případě Galicie hraje

významnou roli kvůli svému vlivu na kvalitu života místních lidí. Příkladem, který tento fakt

nejlépe zachycuje, je text povídky La Camarona, ve které je moře a námořní život tak zásadní

pro hlavní hrdinku, že nakonec odmítne sňatek zajišťující jí život ve vyšší společnosti, kvůli

kterému by se ale musela vzdát původního způsobu života. Odloučení od moře by byla ale tak

krutá daň, že nakonec přislíbený blahobyt odmítne. V povídce Ocho nueces je hlavní postava

majetný statkář, pro kterého je bohatství a půda více důležitá, než rodinné a přátelské svazky.

Třetím prvkem, objevující se v povídkách, jsou prototypické osoby z venkova, které

reprezentují tradiční život, zvyky, víru a chování. V povídce La santa de Karnar a Las setas se

střetávají dva odlišné světy, svět venkovský a svět moderní, reprezentovaný městem,

technologií, vědou a univerzitním vzděláním. Zároveň se objevují i lidé z jiného regionu

neznalí místních zvyklostí. Toto setkání a následný střet nemá ani v jednom z textů svého

vítěze, nevyhraje ani tradice ani pokrok, pouze se od sebe rozdělí skoro tak rychle, jak se

potkali.

V práci, jak už bylo zmíněno, se pracuje s povídkami Emilie Pardo Bazán, protože tato

autorka z Galicie pocházela a byla velkou znalkyní galicijských tradic, příběhů, lidí a

prostředí a všech těchto znalostí využívá ve své tvorbě, aby ukázala tento región takový, jaký

je, se vším, co do něj patří.

Nacházíme zde kus historie, sociologie, mentalitu, vztahy, způsob života až po

jedinečnosti a detaily, jakými je například gastronomie. Autorka je navíc známá tím, že se

podílela na zrovnoprávnění žen a bojovala za lepší a dostupnější vzdělání pro dívky. Byl jí

udělen kříž Pro Ecclesia et Pontifice papežem Benediktem 15. Roku 1916 byla zvolena

profesorkou současné literatury na Universidad Central. O životě této autorky, která se krom

povídek věnovala i žurnalistice, románům a esejím, pojednává druhá kapitola práce.

Dá se říci, že Emilia Pardo Bazán folklorní prvky ve své práci pouze nevyužívá, ale že

je v ní uchovává a dává do sociokulturního kontextu, což byl hlavní cíl hnutí Folk-Lore
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Society. Pardo Bazán předsedala galicijské podobě tohoto hnutí a práce s folklorními prvky v

jejích textech byl jeden ze způsobů, jak je zachovat a převážně, jak je předat dalším

generacím a zabránit tak jejich vymizení.
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Resume

La presente tesis tiene como objetivo tratar el folklore gallego, analizar los cuentos de la

autora Emilia Pardo Bazán y declarar la presencia de los elementos folclóricos en ellas. Para

la análisis habían elegidos cuatro cuentos de la obra Cuentos de Galicia.

Los elementos folclóricos son reducidos a las supersticiones, que es un componente común en

todos los cuentos analizados en este trabajo, y otro elemento es la naturaleza y su influencia a

la vida cotidiana de los personajes. La naturaleza es más bien un componente estético pero en

caso de Galicia juega un papel enorme por su importancia e influencia a la calidad de vida.

Eso será más evidente en el texto del cuento llamado La Camarona, donde el mar y la vida

marinea es tan crucial en la vida de la protagonista, que rechaza casarse con un burgués y

vivir la vida más confortable en cambio a seguir su manera de vivir. Dejar de estar cerca de

mar será para ella imposible. En el cuento Ocho nueces el protagonista posea de muchas

labranzas. Esta propiedad de tierra le hace tan orgulloso que lo considera más importante que

las relaciones familiares y amistosas.

El tercer elemento que se puede llamar folclórico es la gente prototípica de la aldea o

generalmente del campo, que representa la vida tradicional, muestra los hábitos, las creencias

y el comportamiento. El el cuento Las setas y La santa de Karnar este mundo rural se

confronta con el mundo de la ciudad, es decir, con la tecnología, educación universitaria, o

dela gente de otro región que no conoce el sistema local. Este choque en ninguno de los textos

tiene su vencedor sino que después del encuentro, estos dos mundos se separan otra vez.

En esta tesis se trabaja con los cuentos de Emilia Pardo Bazán porque ella proviene de

Galicia, fue conocedora de las tradiciones galaicos, de las historias, de la gente y el ambiente

y todo esto usa en sus cuentos para mostrar este región con todo lo que incluye. Hay algo de

historia, sociología, mentalidad, relaciones, manera de vivir hasta las cosas tan especiales

como es la gastronomía. Esta autora es además conocida por su feminismo y su contribución

a la lucha por la mejor educación de las chicas y la emancipación de las mujeres y los

hombres. Fue condecorada con la Banda de la Orden de María Luisa y del papa Benedicto

XV. Obtuvo la cruz Pro Ecclesia et Pontifice. En el año 1916 fue nombrada la profesora de la

literatura contemporánea en Universidad Central. Sobre la vida de esta autora que salvo los
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cuentos también escribió novelas y ensayos y publicaba en la revista Imperial o ABC, trata el

capítulo dos de esta tesis.

Se puede decir que en su trabajo Emilia Pardo Bazán no solo usa los elementos folclóricos

pero también se puede hablar sobre la conservación de las tradiciones, de su descripción y

colocación al contexto sociocultural y todo eso fue la mayor idea de la organización Folk-

Lore Society. Pardo Bazán fue la presidente de la rama gallega de esta organización y el

aprovechamiento del folklore gallego en su obra fue una de las maneras como guardar esta

herencia para las generaciones próximas y evitar la desaparición de ellas.
