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Tereza Tesková se ve své bakalářské práci zaměřila na stopu galicijského folkloru

v díle realistické autorky Emilie Pardo Bazán. Nepřehlédnutelným přínosem práce je výběr

tématu, které je kriticky a přínosně zpracované a zároveň poukazuje na autorčin rozhled.

Studentka se ve své práci nejprve věnuje historii folkloru, potom jeho konkrétním

projevům. Následuje část, v níž odkazuje na spisovatelčin život a dílo. Zdá se mi, že by pro

další analýzu povídek bylo přínosnější, kdyby Tereza Tesková věnovala více prostoru sepjetí

mezi Pardo Bazán a kostumbristickým směrem, které bylo v práci pouze načrtnuto. Bylo by tak

možné ukázat, jak souvisí s popisem krajiny, zvyků a zařazením lidových prvků do kompozice

povídek.

V praktické části práce se autorka dále zabývá konkrétními povídky a zaměřuje se na

folklórní prvky. Oceňuji autorčin kritický přístup k interpretaci textů, jejich propojení

s kritickým náhledem na kompozici a styl povídek, ale také vlastní přínos a nápaditost. Tereza

Tesková zároveň vychází ze sekundárních pramenů, kterými prokládá svoji interpretaci.

Celkové práce ukazuje jasnost, co se týče použité metodologie, a myslím, že by toto téma mohlo

být dále rozvíjeno v diplomové práci.

Co se týče formálních náležitostí. Oceňuji dodržování citační normy. Jedině bych snad

možná doporučila v citaci názvů povídek používat uvozovky (místo kurzívy), tím se v textu

jasně odliší, zda se jedná o sbírku či konkrétní text povídky.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji

Výborně Katarína Zatlkajová, 6. 6. 2016